ハヤヨミ！ 看護政策 No.４４３
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2024年 10 月 7日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可
9月 18日に標記部会が開催され、事務局から「経済財政運営と改革の基本方針 2024」

に基づき進められている医療等情報の二次利用の推進について説明があった。全国が

ん登録、院内がん登録情報も含む、厚生労働大臣が保有する医療・介護関係のデータ

ベース（がん DB、NDB、介護 DB、DPCDB、障害福祉 DB、電カル DB（仮称）など）につ

いて、匿名化情報だけでなく仮名化情報の提供を可能とするとともに、利用申請の一

元化、各種データベースのデータを安全かつ効率的に利用・解析できるクラウドの情

報連携基盤を整備する方向で検討されていることが報告された。

構成員からは、データベース間の連結や、仮名化情報とすることで、がん治療や、

がんとの共生の研究が進んでいくことに対する期待が述べられるとともに、個人情報

の扱いや各データベース間で信頼性に差があることから、精度管理の問題などが指摘

された。（執筆：橋本常任理事）

医療等情報の二次利用に係る現状と

今後の対応方針について協議
－がん登録部会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆

さまと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見

出しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。

情報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。